
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – Viabilità Metropolitana 
 
OGGETTO: Modifica responsabile dell’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio 

Manutenzione stradale Zona omogenea Tirrenica centrale - Eolie 

 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO che con D.S. n° 34 del 02.03.2023 il Sindaco Metropolitano ha approvato la revisione 
dell’assetto organizzativo dell’Ente e la correlata nuova macrostruttura unitamente al funzionigramma, 
stabilendone la  decorrenza dal 1 aprile 2023; 
 
CHE il Sindaco Metropolitano con Decreto n. 86 del 31.3.2023 ha affidato, temporaneamente a far data dal 1 
aprile 2023, alla sottoscritta la reggenza della III Direzione Viabilità Metropolitana, ai sensi dell'art. 40 del 
vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTA la Determina del Segretario Generale n. 781 del 3.3.2023 di “Approvazione avviso esplorativo 
finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti di cat. D, interessati al conferimento degli 
incarichi di Elevata Qualificazione per i servizi incardinati nella Segreteria Generale, Direzione Generale e  
Direzioni in cui si articola l’ente con decorrenza  1 aprile 2023”; 
 
VISTA la Determina del Segretario Generale n. 1193 del 30.3.2023 di “Conferimento incarichi di Elevata 
Qualificazione al personale di categoria D per i servizi incardinati nella Segreteria Generale, Direzione 
Generale e Direzioni in cui si articola l’ente con decorrenza 1 aprile 2023”, con la quale, tra l’altro, sono stati 
conferiti i seguenti incarichi di responsabile di incarico di E.Q.; 
 
Manutenzione stradale Zona omogenea Nebrodi  SCIUTTERI ANTONINO 

Manutenzione stradale Zona omogenea Tirrenica centrale ‐ Eolie  MUFALE SEBASTIANO 

 
ATTESO che si è presentata la necessità, in considerazione dell’esperienza maturata dall’ing. Sciutteri nelle 
attività di responsabile dei servizi connessi alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade provinciali 
ricadenti nella zona tirrenica, di far continuare lo stesso a svolgere i compiti d’ufficio nell’area territoriale della 
zona tirrenica, al fine di avvalersi della conoscenza del territorio dallo stesso acquisita e di effettuare il cambio 
del responsabile della relativa posizione di E.Q.; 

2525 16/06/2023

2335 19/06/2023



 Pagina 2 

 

PRESO ATTO: 
 che i dipendenti Sciutteri Antonino e Mufale Sebastiano, appartenenti all’area dei Funzionari e delle elevate 
Qualificazione, hanno presentato in sede di selezione la propria candidatura ad entrambe le posizioni di 
responsabilità di cui sono stati successivamente nominati titolari con la citata Determina del Segretario 
Generale n. 1193 del 30.03.2023 e, pertanto, è possibile effettuare uno scambio fra le posizioni di E.Q. di cui 
sono responsabili, affidando all’ing. Sciutteri Antonino la responsabilità dell’incarico di Elevata Qualificazione 
del Servizio Manutenzione stradale Zona omogenea Tirrenica centrale - Eolie e al geom. Mufale Sebastiano la 
responsabilità dell’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio Manutenzione stradale Zona omogenea 
Nebrodi; 
 che in sede di selezione i due candidati sono risultati in possesso dell’esperienza professionale, dei titoli di 
studio, di un percorso formativo e delle competenze necessarie per la copertura delle posizioni di che trattasi e 
quindi ciascuno idoneo a ricoprire entrambi gli incarichi di elevata Qualificazione per le quali aveva presentato 
istanza; 

 
CONSIDERATO che entrambi dipendenti hanno espresso il loro assenso a ricoprire il nuovo incarico; 
 
RITENUTO, pertanto, che può procedersi alla variazione del conferimento degli incarichi di Elevata 
Qualificazione per i due servizi come di seguito specificato: 

DIPENDENTE SERVIZIO 

MUFALE SEBASTIANO 
Manutenzione stradale Zona omogenea Nebrodi 

SCIUTTERI ANTONINO 
Manutenzione stradale Zona omogenea Tirrenica centrale ‐ Eolie 

 
DATO ATTO che  con Decreto Sindacale n. 120 del 19.05.2023 si è proceduto all’approvazione della 
“Valutazione della pesatura dei Servizi e determinazione della retribuzione di posizione degli incarichi di 
Elevata Qualificazione a seguito del riassetto della struttura organizzativa approvata  con D.S. n° 34 del 
02/03/2023” e che i due Servizi sono stati pesati e graduati con il medesimo punteggio, talchè il valore 
economico dell’indennità di posizione di ciascun incarico di Elevata Qualificazione, ai sensi degli artt. 4 e 14 
del Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione, approvato con decreto sindacale n. 13 del 
10.02.2023, rimane invariato a seguito della variazione nella titolarità dei due incarichi; 
DATO ATTO, altresì, che con D.S. n. 121 del 19.05.2023 si è proceduto all’“Individuazione e contestuale 
assegnazione degli obiettivi esecutivi da inserire nel redigendo Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025”; 
SENTITO il Segretario Generale; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi di questa Provincia Regionale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Provinciale 

D E T E R M I N A 

SOSTITUIRE il responsabile dell’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio Manutenzione stradale Zona 
omogenea Tirrenica centrale – Eolie, geom. Mufale Sebastiano con l’ing. Sciutteri Antonino e per l’effetto 
assegnare al Geom. Mufale Sebastiano  la  responsabilità dell’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio 
Manutenzione stradale Zona omogenea Nebrodi; 
DARE ATTO che i superiori incarichi si intendono conferiti, senza soluzione di continuità con il precedente 
affidamento, sino alla data del 31.03.2024, scadenza originaria fissata dalla Determina del Segretario Generale 
n. 1193 del 30.3.2023; 
DARE ATTO che il valore economico dell’indennità di posizione e di risultato di ciascun incarico di Elevata 
Qualificazione è determinato ai sensi degli artt. 4 e 14 del Regolamento degli Incarichi di Elevata 
Qualificazione, approvato con decreto sindacale n. 13 del 10.02.2023, secondo le pesature dei servizi approvate 
con Decreto Sindacale n. 120 del 19.05.2023 e sarà finanziato dall’ammontare complessivo delle risorse 
destinate nel bilancio dell’Ente ai sensi dell’art. 17, comma 6 e dell’art. 79, comma 3 del CCNL 2019/21; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. 33/2013; 
 



 Pagina 3 

 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento la si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
TRASMETTERE copia della presente determinazione ai dipendenti interessati nonchè: 
- Al Sindaco Metropolitano; 
- Al Nucleo di Valutazione; 
- Al Servizio Gestione giuridica del personale; 
- Al Servizio Gestione economica del personale. 
- Al  Servizio Programmazione, Performance e Processi Organizzativi 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL: 
- che la responsabile del procedimento è l’Ing. A. CHIOFALO Recapiti email: 
a.chiofalo@cittametropolitana.me.it  090/77612263  - P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 
Siciliana. 

 
                                                                                 LA  DIRIGENTE REGGENTE 
               Ing. A. CHIOFALO    
                 Firmato digitamente 


